
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 22

LIBROS RECIBIDOS

CÓDIGO PENAL / ARGENTINA ; ED. AL CUIDADO DE FERNANDO MARCELO ZAMORA.
– BUENOS AIRES : ZAVALÍA, 2001. – 594 P. – ISBN 950-572-553-1

CÓDIGO PROCESAL PENAL / BUENOS AIRES [PROVINCIA] ; ED. AL CUIDADO DE
JORGE LUIS MARÍN. – BUENOS AIRES : ZAVALÍA, 2001. – 327 P. – ISBN 950-
572-559-0. – INCLUYE 1 CD-ROM

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2000 60 (E)

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, 2001 8 (3) CONTIENE: LEY 25163
(DESIGNACIÓN Y PRESENTACIÓN DE VINOS), LEY 25380 (INDICACIONES DE
PROCEDENCIA Y DENOMINACIONES DE ORIGEN DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS Y

ALIMENTARIOS. MODIFICACIÓN DE LA LEY DE LEALTAD COMERCIAL)

LA LEY LITORAL, 2000 5 (1)

REVISTA DEL NOTARIADO, 2001 104 (863)

REVISTA JURÍDICA ARGENTINA LA LEY, 2000 F

REVISTA LA LEY BUENOS AIRES, 2000



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

2

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Una desafortunada modificación al art. 31 de la ley nacional de
procedimientos administrativos / Arturo Emilio Raspi. -- EN: El derecho, N°
10226, 30 de marzo de 2001, p. 7-10

La expropiación como factor objetivo de atribución de responsabilidad
civil y los daños resarcibles / José N. Taraborelli-- EN: La ley. Actualidad,
N° 73, 17 de abril de 2001, p. 1-3

DERECHO CIVIL

Subrogación real del bien de familia / Mariano A. Bonanni. -- EN: La ley,
N° 68, 6 de abril de 2001, p. 1-2

El estudio de títulos y el diseño de la buena fe en el Proyecto de nuevo
Código Civil / José Carlos Carminio Castagno. -- EN: Revista del notariado,
2001 104 (863), p. 27-31

Cuarenta y dos objeciones fundamentales al Proyecto de Código civil de
1998, en materia de responsabilidad civil / Camilo Tale. -- EN: El derecho,
N° 10230, 6 de abril de 2001, p. 1-7

Cuarenta y dos objeciones fundamentales al Proyecto de Código civil de
1998, en materia de responsabilidad civil / Camilo Tale. -- EN: El derecho,
N° 10231, 9 de abril de 2001, p. 5-11



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

3

DERECHO CONSTITUCIONAL

¿Qué es el hábeas data? / Alejandra Boero. -- EN: El derecho, N° 10227,
3 de abril de 2001, p. 4-6

DERECHO PENAL

La usurpación en el leasing inmobiliario : Reintegro provisional inmediato
del inmueble al damnificado, art. 238 bis del Código Procesal Penal de la
Nación / Enrique Luis Abatti, Ival Rocca (h.). -- EN: El derecho, N° 10232,
10 de abril de 2001, p. 1-2

INFORMÁTICA

Utilización de la red de Internet : La jurisdicción y el derecho aplicable
para solucionar conflictos / Fernando J. Cafferata. -- EN: La ley, N° 79, 25
de abril de 2001, p. 1-7

Los nombres de dominio de Internet y el derecho marcario : Nombres de
dominio de Internet vs. Marcas / Fernando Gago, Ignacio Goicochea. -- EN:
El derecho, N° 10231, 9 de abril de 2001, p. 1-5

Comercio electrónico : Enfoque legal, perspectiva internacional / César
Daniel González. -- EN: La ley, N° 77, 23 de abril de 2001, p. 1-3

La patentabilidad del programa de computación en la Argentina: ¿Por qué
adoptamos erróneamente el Convenio de la Patente Europea? ¿Se puede



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

4

recurrir al ADPIC para protección? / Jorge Daniel Pérez Grandi. -- EN: El
derecho, N° 10228, 4 de abril de 2001, p. 1-3

JURISPRUDENCIA

CONDOMINIO
Acción de reivindicación; frente a terceros y frente a sus condóminos;

diferencia. -- EN: El derecho, N° 10239, 23 de abril de 2001, p. 6

COSTAS
El vencimiento como base de la condena en costas – Necesidad de

promover juicio – HABEAS DATA – Normativa aplicable. -- EN: La ley, N°
70, 10 de abril de 2001, p. 51

DESALOJO
Condómino del inmueble subastado – Desocupación – Improcedencia --

SUBASTA. -- EN: La ley, N° 72, 16 de abril de 2001, p. 52

EMBARGO
Levantamiento – Plazo de caducidad – SOCIEDAD CONYUGAL –

Administración – Reclamo de mitad de bienes gananciales -- Improcedencia.
-- EN: La ley Buenos Aires, Año 8, N° 3, abril de 2001, p. 409-411

Traba: bien que salió del patrimonio de la deudora; inadmisibilidad. -- EN:
El derecho, N° 10240, 24 de abril de 2001, p. 8

                                                          
1
 Véase nota al fallo de la La Ley

2
 Véase nota al fallo de Federico R. Highton



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

5

ESCRITOS
Escritos judiciales – Carencia de firma – Validez – EMBARGO – Principios

generales – Generalidades – Levantamiento del embargo – Casos en que no
procede – HONORARIOS DEL ABOGADO – Regulación – Naturaleza y monto
del juicio -- Incidentes. -- EN: La ley, N° 80, 26 de abril de 2001, p. 6

HÁBEAS DATA
Condiciones de procedencia: no configuración. RECURSO

EXTRAORDINARIO: Admisibilidad: errónea interpretación de un texto
constitucional; sentencia arbitraria; falta de respeto del principio de
congruencia; examen inadecuado de las pruebas producidas. -- EN: El
derecho, N° 10235, 17 de abril de 2001, p. 11-143

Improcedencia de la acción – Requisitos – Datos discriminatorios –
Viabilidad de su eliminación – DERECHO A LA INTIMIDAD. -- EN: La ley.
Suplemento de derecho constitucional, 27 de abril de 2001, p. 9-164

HIPOTECA
Ejecución – Excepciones – Procedencia – EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD

DE TÍTULO. -- EN: La ley Buenos Aires, Año 8, N° 3, abril de 2001, p. 375-
377

Ejecución – Improcedencia – Cifra líquida o fácilmente liquidable –
JUICIO EJECUTIVO – Títulos que no traen aparejada la ejecución --
Liquidaciones. -- EN: La ley Buenos Aires, Año 8, N° 3, abril de 2001, p. 372-
374

Ejecución – Informe sobre las condiciones del inmueble – Suspensión del
auto de subasta -- Improcedencia. -- EN: La ley, N° 64, 30 de marzo de
2001, p. 6

                                                          
3
 Véase nota al fallo de Miguel M. Padilla

4
 Véase nota al fallo por María Eugenia Slaibe y Claudio Gabot



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

6

Ejecución – Ley 24441 – Gastos de la ejecución – Límites – Venta –
Reducción del saldo insatisfecho. -- EN: La ley, N° 79, 25 de abril de 2001,
p. 12-13

Ejecución – Subasta extrajudicial previsla en la ley 24441 – INTERESES –
Tasa. -- EN: La ley, N° 76, 20 de abril de 2001, p. 6-7

Ejecución hipotecaria: falsedad; redargución de falsedad. EXCEPCIONES:
Inhabilidad de título y de pago: incompatibilidad; excepción de pago;
requisitos. INTERESES: Compensatorios y punitorios: morigeración; límites;
obligaciones en moneda extranjera; tasa del 20% anual. -- EN: El derecho,
N° 10227, 3 de abril de 2001, p. 6-7

Excepciones – Nulidad de la escritura. -- EN: La ley litoral, año 5, N° 1,
febrero de 2001, p. 51

MEDIDAS PRECAUTORIAS
Marca y nombre de dominio: cancelación y registro provisorio. -- EN: El

derecho, N° 10231, 9 de abril de 2001, p. 11

QUIEBRA
Período de sospecha – Actos ineficaces de pleno derecho – Inscripción

registral de la hipoteca dentro del período de sospecha – Legitimación de la
sindicatura – Ley aplicable. -- EN: La ley Buenos Aires, Año 8, N° 3, abril de
2001, p. 382-385

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución de la sociedad conyugal: partición; validez; divorcio no vincular;

reconciliación; subsistencia de la separación de bienes. -- EN: El derecho, N°
10239, 23 de abril de 2001, p. 2-3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

7

Liquidación – Inmueble ganancial ocupado por uno de los cónyuges. -- EN:
La ley Buenos Aires, Año 8, N° 3, abril de 2001, p. 414-415

SUBASTA PÚBLICA
Derecho y acciones que derivan de un boleto de compraventa –

Procedencia -- EMBARGO. -- EN: La ley Buenos Aires, Año 8, N° 3, abril de
2001, p. 291-2975

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios -- Gananciales. -- EN: La ley Buenos

Aires, Año 8, N° 3, abril de 2001, p. 333-336

Testamentaria: testamento otorgado en el extranjero; prueba del
derecho; apostille provisorio. -- EN: El derecho, N° 10233, 11 de abril de
2001, p. 5-6

NOTAS A FALLOS

La subasta de derechos y acciones derivados de un boleto de compraventa
inmobiliaria y de un automotor cuya titularidad dominial es de un muerto /
Alejandro Borda. -- EN: La ley Buenos Aires, Año 8, N° 3, abril de 2001, p.
291-296

Condominio entre cónyuges. Trámite de la eventual desocupación derivada
de la subasta de la parte indivisa de uno de ellos / Federico R. Highton. --
EN: La ley, N° 72, 16 de abril de 2001, p. 5

                                                          
5
 Véase nota al fallo de Alejandro Borda



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

8

Las costas en el hábeas data / La Ley. -- EN: La ley, N° 70, 10 de abril de
2001, p. 5

Datos de un tercero en un informe de riesgo crediticio / Miguel M. Padilla.
-- EN: El derecho, N° 10235, 17 de abril de 2001, p. 11-13

La discriminación en los informes comerciales frente a la nueva regulación
del hábeas data / María Eugenia Slaibe, Claudio Gabot. -- EN: La ley.
Suplemento de derecho constitucional, 27 de abril de 2001, p. 9-14



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abatti, Enrique Luis, 3

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA, 1

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, 1

Boero, Alejandra, 3

Bonanni, Mariano A., 2
Borda, Alejandro, 7

Cafferata, Fernando J., 3
Carminio Castagno, José Carlos, 2

CÓDIGO PENAL, 1

CÓDIGO PROCESAL PENAL, 1

CONDOMINIO, 4

COSTAS, 4

HABEAS DATA, 4

DERECHO A LA INTIMIDAD, 5

DERECHO ADMINISTRATIVO, 2

DERECHO CIVIL, 2

DERECHO CONSTITUCIONAL. Véase además

HABEAS DATA

DERECHO PENAL, 3

DESALOJO, 4

SUBASTA, 4

DOCTRINA, 2

EMBARGO, 4, 5, 7

SOCIEDAD CONYUGAL, 4

ESCRITOS, 5

EMBARGO, 5

HONORARIOS DEL ABOGADO, 5

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO, 5

EXCEPCIONES, 6

Gabot, Claudio, 8

Gago, Fernando, 3

Goicochea, Ignacio, 3

González, César Daniel, 3
HABEAS DATA. Véase además DERECHO

CONSTITUCIONAL

HÁBEAS DATA, 5

DERECHO A LA INTIMIDAD, 5

RECURSO EXTRAORDINARIO, 5

Highton, Federico R., 7
HIPOTECA, 5

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO, 5

EXCEPCIONES, 5

INTERESES, 5

JUICIO EJECUTIVO, 5

HONORARIOS DEL ABOGADO, 5

INFORMÁTICA, 3

INTERESES, 6

JUICIO EJECUTIVO, 5

JURISPRUDENCIA, 4

La Ley, 8

LA LEY LITORAL, 1

Marín, Jorge Luis, 1

MEDIDAS PRECAUTORIAS, 6

NOTAS A FALLOS, 7

Padilla, Miguel M., 8
Pérez Grandi, Jorge Daniel, 4
QUIEBRA, 6

Raspi, Arturo Emilio, 2

RECURSO EXTRAORDINARIO, 5

REVISTA DEL NOTARIADO, 1

REVISTA JURÍDICA ARGENTINA LA LEY, 1

REVISTA LA LEY BUENOS AIRES, 1

Rocca, Ival (h.), 3
Slaibe, María Eugenia, 8

SOCIEDAD CONYUGAL, 4, 6

SUBASTA, 4

SUBASTA PÚBLICA, 7

EMBARGO, 7

SUCESIÓN, 7

Tale, Camilo, 2

Taraborelli, José N., 2
Zamora, Fernando Marcelo, 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2001

10

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS RECIBIDOS.................................................................................................................................... 1

REVISTAS....................................................................................................................................................... 1

DOCTRINA ......................................................................................................................................................... 2

DERECHO ADMINISTRATIVO......................................................................................................................... 2

DERECHO CIVIL .............................................................................................................................................. 2

DERECHO CONSTITUCIONAL......................................................................................................................... 3

DERECHO PENAL ............................................................................................................................................. 3

INFORMÁTICA ............................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................. 4

CONDOMINIO ................................................................................................................................................ 4

COSTAS .......................................................................................................................................................... 4

DESALOJO ..................................................................................................................................................... 4

EMBARGO ....................................................................................................................................................... 4

ESCRITOS....................................................................................................................................................... 5

HÁBEAS DATA ................................................................................................................................................ 5

HIPOTECA ...................................................................................................................................................... 5

MEDIDAS PRECAUTORIAS ............................................................................................................................. 6

QUIEBRA ........................................................................................................................................................ 6

SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................... 6

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................... 7

SUCESIÓN...................................................................................................................................................... 7

NOTAS A FALLOS.............................................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ......................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO.................................................................................................................................... 10


